
 

 

 

   

Scuola di Medicina e 

Chirurgia 

Dipartimento di Medicina  

di Precisione 

OGGETTO: DECISIONE A CONTRARRE R.D.O. APERTA MEPA- ART. 71 D.LGS. N. 36/2023, PER LA 
FORNITURA DI REAGENTI CHIMICI PER LA RICERCA; DITTA A.S. BIOLOGY DI HEIM 
ANDREAS; C.I.G. B35518958C; C.U.P. B53D23025040001; IMPORTO PARI AD € 3.559,00, IVA 
ESCLUSA; PROGETTO: “PRIN: PROGETTI DI RICERCA DI RILEVANTE INTERESSE 
NAZIONALE – BANDO 2022 PNRR- PROT. P2022KMP9K” DAL TITOLO “STOP-MPS-SELECTIVE 
PHARMACOLOGICAL INHIBITORS OF HDAC6 AS NOVEL THERAPEUTIC OPTION FOR CNS 
PATHOLOGY IN MUCOPOLYSACCHARIDOSIS TYPE IIIA”, NELL’AMBITO DEL PIANO 
NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA P.N.R.R., FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – 
NEXTGENERATIONEU- DOTT.SSA M. CONTE. 

                                        

                                                          IL DIRETTORE 

VISTI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

• Il Regolamento UE del 12/02/2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la 
ripresa e la resilienza; 

• Il D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 “Codice degli appalti pubblici”; 

• Il D.L. n. 76/2020, convertito, con modificazioni, con la legge n. 120/2020, recante 
“Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”; 

• Il D.L. n. 77/2021, convertito, con modificazioni, con la legge n. 108/2021, recante 
“Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di 
rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 
procedure”; 

• Il D.Lgs. 50/2016, recante “Codice dei contratti pubblici”, e ss.mm.ii. per le parti ancora 
in vigore ed applicabili; 

• Il comma 1 dell’art. 17, D.Lgs. n. 36/2023, il quale prevede che “Prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti e gli enti 
concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre, individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte”; 

• L’art. 71, comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023, secondo cui: “Nelle procedure aperte 
qualsiasi operatore economico interessato può presentare un’offerta in risposta ad un 
avviso di indizione gara”; 

• L’art. 225, comma 2, D.Lgs. n. 36/2023; 

• L’art. 19, comma 1, D.Lgs. n. 36/2023, secondo cui “Le stazioni appaltanti…assicurano 
la digitalizzazione del ciclo dei contratti…”; 

• L’art. 21, comma 2, D.Lgs. n. 36/2023, secondo cui: “Le attività inerenti al ciclo di vita 
… sono gestite attraverso piattaforme e servizi digitali tra loro interoperabili…”; 

• L’art. 22, comma 1, D.Lgs. n. 36/2023, secondo cui: “L’ecosistema nazionale di 
approvvigionamento digitale (e-procurement) è costituito dalle piattaforme e dai servizi 
digitali infrastrutturali abilitanti la gestione del ciclo di vita dei contratti pubblici …”; 

• L’art. 25, D.Lgs. n. 36/2023, in particolare il comma 2, secondo cui: “Le stazioni 
appaltanti utilizzano le piattaforme di approvvigionamento digitale per svolgere le 
procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici…”; 

• Le Delibere A.N.AC. nn. 261, 262, 263 e 264 del 20/06/2023, nonché la n. 582 del 
13/12/2023; 

• L’Allegato I.2 al Codice appalti- D.Lgs. n. 36/2023- “Definizioni delle Attività del R.U.P.”; 

• L’Allegato II.1 al Codice degli Appalti- D.Lgs. n. 36/2024- “Elenchi degli operatori 
economici ed indagini di mercato per gli affidamenti di contratti di importo inferiore alle 
soglie di rilevanza europea” e ss.mm.ii.; 

• Il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità- emanato con D.R. 
n. 85 del 04/02/2014; 

• L’art. 1, comma 449 della legge n. 296/2006, circa l’obbligo di aderire alle convenzioni 

CONSIP di cui all’art. 26 della legge n. 488/1999; 

• L’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, circa l’obbligo di ricorso al mercato 

elettronico della Pubblica Amministrazione per gli acquisti di beni e servizi d’importo 

pari o superiore a € 5.000,00 e inferiore alle soglie di rilievo comunitario; 

• Gli artt. 5, comma 2, e 18, comma 4, lett. d) del Regolamento UE 241/2021, ai sensi 

dei quali il dispositivo finanzia, unicamente, misure che rispettino il principio di non 

arrecare danno significativo all’ambiente, il cosiddetto “Do No Significant Harm” 

(D.N.S.H.), così come definito dall’art. 17 del Regolamento UE 2020/852; 

• Il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445; 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 

CONSIDERATO 

 
 
 
VISTA 

• L’art. 37 del D.Lgs. 33/2013 “Amministrazione Trasparente”, come modificato dall’art. 

224, comma 4, D.Lgs. n. 36/2023; 

• Gli artt. 15 e 114 D.Lgs. n. 36/2023; 

• La legge n. 136/2010 “Tracciabilità dei flussi finanziari” e ss.mm. e ii.; 

• La legge n. 241 del 1990, recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

• La legge n. 190/2012, recante “Disposizione per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità” e ss.mm.ii.; 

• Il D.Lgs. n. 33 del 2013, recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di 
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 
parte delle pubbliche amministrazioni”; 

• L’art. 47, comma 4 del D.L. 77/2021, volto a garantire la pari opportunità di genere e 
generazionali, nonché l’inclusione lavorativa delle persone con disabilità nei contratti 
pubblici finanziati con le risorse del P.N.R.R. e del P.N.C.; 

• La Circolare M.I.T. n. 298 del 20/11/2023 ed il Parere A.N.AC del 13/03/2024; 
 
che alla dott.ssa Mariarosaria CONTE, Ricercatrice presso codesto Dipartimento, è stata 
affidata parte della realizzazione del progetto scientifico denominato <<Stop-Mps-Selective 
Pharmacological Inhibitors Of Hdac6 As Novel Therapeutic Option For Cns Pathology In 
Mucopolysaccharidosis Type IIIa>>, nell’ambito del progetto ammesso a finanziamento: “PRIN: 
PROGETTI DI RICERCA DI RILEVANTE INTERESSE NAZIONALE – BANDO 2022 PNRR- 
PROT. P2022KMP9K” - C.U.P. B53D23025040001, nel contesto del P.N.R.R.; 
 
la richiesta della dott.ssa Mariarosaria CONTE, pervenuta a mezzo mail, di acquisto di reagenti 
chimici, indispensabili al corretto proseguimento del progetto di ricerca de quo, in quanto ritenuti 
conformi agli esperimenti precedentemente iniziati e adatti al raggiungimento degli obiettivi di 
ricerca; 
  

CONSIDERATO 

 

 
VISTO 

TENUTO CONTO 

CONSIDERATO 

 

 

CONSIDERATO 

 

DATO ATTO 

 
CONSIDERATO 

TENUTO CONTO 

 

 

 

CONSIDERATO 
 
 
 

che non sono convenzioni CONSIP di cui all'art. 26, comma 1 della legge 488/1999, aventi ad 
oggetto prodotti comparabili con quelli relativi al presente procedimento; 
 

che i prodotti richiesti rientrano nelle categorie merceologiche presenti sul Me.PA.; 
 
che, al fine di procedere alla fornitura alle migliori condizioni di mercato e di valutare la platea 
dei potenziali affidatari, è stata pubblicata sul Me.PA. una R.d.O. aperta a tutti gli operatori 
economici afferenti alla categoria merceologica in parola, stabilendo quale criterio per 
l’aggiudicazione il minor prezzo, ai sensi dell’art. 108, comma 3, D.Lgs. n. 36/2023; 
 
che, si è proceduto, quindi, alla pubblicazione di una R.d.O. aperta n. 4687721 del 30/09/2024, 
concedendo alle ditte interessate il termine sino al 07/10/2024, per presentare offerte relative 
alla lista dei prodotti richiesti- reagenti chimici ed anticorpi monoclonali- conformemente a 
quanto stabilito nelle Condizioni generali di fornitura, parte integrante della presente procedura; 
 

che, secondo le modalità e nei i termini stabiliti per la procedura R.d.O. n. 4687721 - Me.PA., è 

pervenuta una sola offerta:  

a-) A.S. BIOLOGY DI HEIM ANDREAS: offerta n. 1713036 del 04/10/2024- importo pari ad                      

€ 35.952,29, Iva esclusa; 
 

che, innanzitutto, si è proceduto all’apertura della busta amministrativa, onde vagliare la 

regolarità della documentazione allegata dalla menzionata ditta; 
 

che si è provveduto, poi, all’apertura della busta economica pervenuta, per verificare il prezzo;  
 
che la R.d.O. n. 4687721- presenta, quindi, un importo complessivo pari ad € 35.952,29 
(necessario per far fronte alle diverse richieste pervenute alla Segreteria Amministrativa da vari 
docenti di codesto Dipartimento), di cui solo l’importo di € 3.559,00, Iva esclusa, si riferisce al 
presente procedimento; 
 

che tale importo, in relazione alle proprie specifiche esigenze di acquisto, è ritenuto congruo 

dalla richiedente Responsabile scientifica; 

 



 

 

 

TENUTO CONTO 
 
 
 
 
 
 
 
 
CONSIDERATO 

che si è provveduto, quindi, all’aggiudicazione definitiva alla ditta A.S. BIOLOGY DI HEIM 

ANDREAS, ex art. 93, comma 7, D.Lgs. n. 36/2023, secondo cui: "Nelle procedure di 

aggiudicazione di contratti di appalto con il criterio del minor prezzo o costo, la valutazione delle 

offerte è effettuata da un seggio di gara, anche monocratico, composto da personale della 

stazione appaltante, scelto secondo criteri di trasparenza e competenza, al quale si applicano 

le cause di incompatibilità di cui alle lettere b) e c) del comma 5”, mediante stipula nell’ambito 

della procedura R.d.O. n. 4687721- Me.PA.; 
 
che codesta stazione appaltante non è soggetta agli obblighi di cui all’art. 1 del D.P.C.M. 24 
dicembre 2015; 
 

DATO ATTO 

 

 

 

 

che si è proceduto nel rispetto dei principi di cui agli artt. 1 e 3 del D.Lgs. n. 36/2023, con 

particolare riguardo all’economicità, all’efficacia, alla concorrenza, alla non discriminazione, alla 

trasparenza, e alla tempestività, nonché dei principi di cui agli artt. 16 e 49 del D.Lgs. n. 36/2023, 

relativi, rispettivamente, al conflitto di interessi ed alla rotazione degli affidamenti; 
   

ACCERTATO 

 

 

 
 
DATO ATTO 

 

 
 
 

TENUTO CONTO 

 
ACCERTATA 

 
 
CONSIDERATO 

Il possesso dei requisiti di cui agli artt. 94 e 95 del D.Lgs. n. 36/2023, e di quelli di cui agli artt. 
100 e 103 del medesimo Codice, ossia l’idoneità professionale per l’erogazione della fornitura 
dei beni o lo svolgimento del servizio di cui al presente procedimento, mediante l’acquisizione 
delle dichiarazioni sostitutive di atto di atto di notorietà, sottoscritte dalla ditta affidataria, ex art. 
52, comma 1, D.Lgs. n. 36/2023, secondo cui nelle procedure di affidamento diretto di importo 
inferiore ad € 40.000,00 “… gli operatori economici attestano, con dichiarazione sostitutiva di 
atto di notorietà, il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti…”; 

che, ai sensi dell’art. 94, comma 6, D.Lgs. 36/2023, si è provveduto all’acquisizione del 
D.U.R.C., e si è verificata l’assenza di annotazioni sul casellario informatico dell’A.N.AC., ex art. 
94, comma 5, lett. e) e lett. f) e che, in linea con le indicazioni dell’A.N.AC., si procederà alla 
stipula del contratto sulla base delle dichiarazioni integrative rilasciate dall’operatore economico, 
relative al possesso dei requisiti di legge e di quelli specifici previsti per il P.N.R.R., attinenti al 
rispetto del principio del D.N.S.H., e delle prescrizioni del sopra richiamato art. 47, D.L.                                  
n. 77/2021;  

che, in conformità a quanto disposto dall’art. 53, commi 1 e 4 del D.Lgs. n. 36/2023, in riferimento 
all’affidamento di cui al presente procedimento, non vengono richieste né la garanzia 
provvisoria, né quella definitiva, in considerazione della natura della fornitura;  

la disponibilità finanziaria per la copertura della spesa relativa alla fornitura di cui al presente 
procedimento, per un importo di € 3.559,00, Iva esclusa, che graverà sul fondo di ricerca 
PATG.Rice.PNRR.PRIN2022.ConteM; budget CC15103 “Prodotti chimici”; 

che la ditta scelta è in possesso di esperienze idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali; 
  

CONSIDERATO 

 
TENUTO CONTO 

 

DATO ATTO 

 

 

 

 

che il buono d’ordine alla ditta A.S. BIOLOGY DI HEIM ANDREAS sarà generato per il tramite 
della procedura di contabilità in uso in Ateneo, a seguito e nel rispetto di quanto riportato nel 
presente atto; 
 
che la ditta scelta è in possesso di esperienze idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali; 
 
che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del D.Lgs. n. 36/2023, i termini dilatori previsti 
dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti 
di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 

 

DETERMINA 
per le motivazioni indicate in premessa: 
1-) di procedere, sulla base dell’unica offerta pervenuta, ad aggiudicare la procedura aperta 
Me.PA. - R.d.O. n. 4687721 - lotto unico- alla ditta A.S. BIOLOGY DI HEIM ANDREAS, per la 
fornitura di reagenti chimici, per l’importo pari ad € 3.559,00, Iva esclusa, (quota- parte del totale 
aggiudicato, pari ad € 35.952,29, Iva esclusa), mediante stipula sul Me.PA.; 
2-) di far gravare la spesa complessiva di € 3.559,00, Iva esclusa, sul fondo di ricerca 
PATG.Rice.PNRR.PRIN2022.ConteM- C.U.P. B53D23025040001; 



 

 

 

3-) di nominare Responsabile dell'esecuzione del contratto la dott.ssa Mariarosaria CONTE, in 
virtù di dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà, attestante l’assenza di situazioni, anche 
potenziali, di conflitto di interessi e di situazioni di incompatibilità e/o astensione; 
4-) di dare atto che il R.U.P. è il S.A.D. del Dipartimento di Medicina di Precisione, dott. Giacomo 
NATELLA, come da dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà, attestante 
l’assenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi e di situazioni di incompatibilità 
e/o astensione; 
5-) di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito degli accertamenti in materia di 
pagamenti della P.A. ed al rispetto degli obblighi di cui all’art. 3 della legge n. 136/2010 e, 
comunque, previa presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in ordine alla 
regolarità e rispondenza formale e fiscale; 
6-) in ossequio al D.Lgs. n. 33/2013, la presente è pubblicata, ai sensi dell’art. 20 e 28 D.Lgs. 
n. 36/2023, nel proprio sito web "Amministrazione Trasparente". 
                                                                                                Il Direttore     
                                                                                  (Prof. Ferdinando DE VITA) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


		2024-11-04T13:46:48+0100
	Ferdinando De Vita




